
  

EXTRATOS DE CONTRATOS, TERMOS 
Contrato n° 062/10, Data: 02/06/10, Dispensa 
MANUTENÇÃO DE IMPRESSORAS 
dispensa de licitação, com base no inciso I do Artigo 24 da Lei Federal n° 8666/93
setenta e cinco reais), Prazo: 12 meses;
Contratada: SCP REMANUFATURA DE CARTUCHOS E MANUTENÇÃO DE IMPRESSORAS LTDA
Objeto: Aditamento do valor em 25%; Valor: R$531,25 (quinhentos e trinta e cinco reais e vinte e cinco centavos)
Contrato n° 064/10, Data: 07/06/10, Tomada de Preços 02/10
Prestação de serviços de manutenção contínua nas margens do rio Paraibuna entre os Bairros Benfica e Vila Ideal; 
Valor: R$398.689,58 (trezentos e noventa e oito mil, seiscentos 
Prazo: 12 meses; Contrato n° 065
CONSTRUÇÕES LTDA, Objeto: construção de redes de água em diversas ruas da cidade de Juiz de Fora (regiões 
Noroeste e Sudoeste, inclusive Distritos); Valor: 
novecentos e vinte e seis reais e quarenta centavos)
Dispensa13/10, Contratada: TROPICAL FLORE
ornamentais; Valor: R$ 2.160,00 (dois mil, cento e sessenta reais)
11/06/10, Concorrência 06/10, Contratada: 
em pavimentos (CBUQ) concreto betuminoso usinado a quente, compreendendo preparo da base, transporte, 
espalhamento e aplicação; Valor: R$ 1.055.340,00 (um milhão, cinqüenta e cinco mil, trezentos e quarenta reais)
Prazo: 12 meses; Termo Aditivo de 
SINARCO CONSTRUÇÕES LTDA, Objeto: 
Prazo: 04 meses; Termo Aditivo de 
PROFORTE S/A, Objeto: Prorrogação do contrato por mais 12 meses; Valor: R$62.000,00 (sessenta e dois mil 
reais), Prazo: 12 meses; Contrato n° 
RETÍFICA MOTORES E PEÇAS LTDA
radiadores e manutenção em sistemas de direção, com fornecimento de peças
(quarenta mil reais), Prazo: 12 meses; Contrato n° 
RADIADORES LTDA, Objeto: Prestação de serviços de retífica de motores, manutenção em radiadores e 
manutenção em sistemas de direção, com fornecimento de peças
Prazo: 12 meses; Contrato n° 072/10
LTDA, Objeto: Prestação de serviços de retífica de motores, manutenção em radiadores e manutenção em sistemas 
de direção, com fornecimento de peças
Aditivo de Contrato n° 073/10, Data: 22/06/10, Pregão Eletr. 42/09
EMPRESARIAL LTDA, Objeto: P
R$19.002,84(dezenove mil, dois reais e oitenta e quatro centavos), Prazo: 90 dias
074/10, Data: 22/0610, Pregão Pres. 01/10, Contratada: 
Objeto: Prorrogação do prazo contratual por mais 90(n
novecentos e sessenta e um reais e vinte e cinco centavos)
Proc. Adm. 238/96, Locador: HEVERALDO LIMA DE CASTRO
Av. Rui Barbosa, 596 - Santa Terezinha; Valor: 
cinqüenta e seis centavos), Prazo: 12 meses
PLANORH CONSULTORIA EM 
especializada, por dispensa de licitação (Art. 24, I da Lei 8666/93), para realizar um
cargos da CESAMA; Valor: R$5.000,00 (cinco mil reais), Prazo: 45 dias
Juiz de Fora, 01 de julho de 2010 - André Borges de Souza

              
                                   Av. Rio Branco, 1843

 
 

EXTRATOS DE CONTRATOS, TERMOS ADITIVOS E CONVÊNIOS 
02/06/10, Dispensa 12/10, Contratada: SCP REMANUFATURA DE CARTUCHOS E 

MANUTENÇÃO DE IMPRESSORAS LTDA, Objeto: Serviços de recarga de cartucho com troca de cilindro, por 
dispensa de licitação, com base no inciso I do Artigo 24 da Lei Federal n° 8666/93; Valor: R$2.075,00 (dois mil e 

; Termo Aditivo de Contrato n° 063/10/10, Data: 
SCP REMANUFATURA DE CARTUCHOS E MANUTENÇÃO DE IMPRESSORAS LTDA

Aditamento do valor em 25%; Valor: R$531,25 (quinhentos e trinta e cinco reais e vinte e cinco centavos)
Tomada de Preços 02/10, Contratada: EDO ENGENHARIA LTDA

Prestação de serviços de manutenção contínua nas margens do rio Paraibuna entre os Bairros Benfica e Vila Ideal; 
R$398.689,58 (trezentos e noventa e oito mil, seiscentos e oitenta e nove reais e cinqüenta e oito centavos)

Contrato n° 065/10, Data: 09/06/10, Concorrência 04/10, Contratada: CAVENGE 
construção de redes de água em diversas ruas da cidade de Juiz de Fora (regiões 

este e Sudoeste, inclusive Distritos); Valor: R$ 1.264.926,40 (um milhão, duzentos e sessenta e quatro mil, 
novecentos e vinte e seis reais e quarenta centavos), Prazo: 12 meses; Contrato n° 066

TROPICAL FLORES E PLANTAS LTDA, Objeto: Serviço de 
R$ 2.160,00 (dois mil, cento e sessenta reais), Prazo: 12 meses;

, Contratada: CAVENGE CONSTRUÇÕES LTDA, Objeto: 
em pavimentos (CBUQ) concreto betuminoso usinado a quente, compreendendo preparo da base, transporte, 

R$ 1.055.340,00 (um milhão, cinqüenta e cinco mil, trezentos e quarenta reais)
tivo de Contrato n° 068/10, Data: 11/06/10, Concorrência 01/09

, Objeto: Prorrogação do prazo por mais 04 meses, Valor: sem alteração, 
Termo Aditivo de Contrato n° 069/10, Data: 14/06/10, Pregão Pres.

Prorrogação do contrato por mais 12 meses; Valor: R$62.000,00 (sessenta e dois mil 
Contrato n° 070/10, Data: 21/06/10, Pregão Pres. 04/10, Contratada: 

RETÍFICA MOTORES E PEÇAS LTDA, Objeto: Prestação de serviços de retífica de motores, manutenção em 
radiadores e manutenção em sistemas de direção, com fornecimento de peças (Lote

Contrato n° 071/10, Data: 21/06/10, Pregão Pres. 04/10
restação de serviços de retífica de motores, manutenção em radiadores e 

manutenção em sistemas de direção, com fornecimento de peças (Lote 02); Valor: R$6.000,00 (seis mil reais), 
/10, Data: 21/06/10, Pregão Pres. 04/10, Contratada: PORTO FREDERICO 

restação de serviços de retífica de motores, manutenção em radiadores e manutenção em sistemas 
de direção, com fornecimento de peças (Lote 03); Valor: R$18.000,00 (dezoito mil reais), Prazo: 12 meses

, Data: 22/06/10, Pregão Eletr. 42/09, Contratada: 
Prorrogação do prazo contratual por mais 90(noventa) dias

R$19.002,84(dezenove mil, dois reais e oitenta e quatro centavos), Prazo: 90 dias; Termo Aditivo de 
22/0610, Pregão Pres. 01/10, Contratada: MÉTODO ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA

Prorrogação do prazo contratual por mais 90(noventa) dias; Valor: R$31.961,25(trinta e um mil, 
novecentos e sessenta e um reais e vinte e cinco centavos), Prazo: 90 dias; Contrato n° 

HEVERALDO LIMA DE CASTRO, Objeto: Locação de imóvel não residencia
Santa Terezinha; Valor: R$ 29.866,56 (vinte e nove mil, oitocentos e sessenta e seis reais e 

12 meses; Contrato n° 076/10, Data: 29/06/10, Dispensa 15/10
PLANORH CONSULTORIA EM RECURSOS HUMANOS LTDA, Objeto: 
especializada, por dispensa de licitação (Art. 24, I da Lei 8666/93), para realizar uma pesquisa salarial conforme 

; Valor: R$5.000,00 (cinco mil reais), Prazo: 45 dias; 
André Borges de Souza - Diretor Presidente / CESAMA

                 Companhia de Saneamento Municipal 
Av. Rio Branco, 1843 – 10° andar – Centro - Juiz de Fora – MG – CEP 36013

DITIVOS E CONVÊNIOS – Junho/2010 
SCP REMANUFATURA DE CARTUCHOS E 

Serviços de recarga de cartucho com troca de cilindro, por 
; Valor: R$2.075,00 (dois mil e 

, Data: 07/06/10, Dispensa 01/10, 
SCP REMANUFATURA DE CARTUCHOS E MANUTENÇÃO DE IMPRESSORAS LTDA, 

Aditamento do valor em 25%; Valor: R$531,25 (quinhentos e trinta e cinco reais e vinte e cinco centavos); 
EDO ENGENHARIA LTDA, Objeto: 

Prestação de serviços de manutenção contínua nas margens do rio Paraibuna entre os Bairros Benfica e Vila Ideal; 
e oitenta e nove reais e cinqüenta e oito centavos), 
Concorrência 04/10, Contratada: CAVENGE 

construção de redes de água em diversas ruas da cidade de Juiz de Fora (regiões 
R$ 1.264.926,40 (um milhão, duzentos e sessenta e quatro mil, 

Contrato n° 066/10, Data: 09/06/10, 
Serviço de manutenção de plantas 

 Contrato n° 067/10, Data: 
, Objeto: Serviços de manutenção 

em pavimentos (CBUQ) concreto betuminoso usinado a quente, compreendendo preparo da base, transporte, 
R$ 1.055.340,00 (um milhão, cinqüenta e cinco mil, trezentos e quarenta reais), 

Concorrência 01/09, Contratada: 
Prorrogação do prazo por mais 04 meses, Valor: sem alteração, 

Pregão Pres.25/08, Contratada: 
Prorrogação do contrato por mais 12 meses; Valor: R$62.000,00 (sessenta e dois mil 

, Contratada: MACHADO 
restação de serviços de retífica de motores, manutenção em 

(Lote 01); Valor: R$40.000,00 
Pres. 04/10, Contratada: LIDER 

restação de serviços de retífica de motores, manutenção em radiadores e 
; Valor: R$6.000,00 (seis mil reais), 
, Contratada: PORTO FREDERICO 

restação de serviços de retífica de motores, manutenção em radiadores e manutenção em sistemas 
,00 (dezoito mil reais), Prazo: 12 meses; Termo 

, Contratada: MÉTODO ASSESSORIA 
rorrogação do prazo contratual por mais 90(noventa) dias; Valor: 

Termo Aditivo de Contrato n° 
MÉTODO ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, 

; Valor: R$31.961,25(trinta e um mil, 
Contrato n° 075/10, Data: 28/06/10, 
Locação de imóvel não residencial – 

R$ 29.866,56 (vinte e nove mil, oitocentos e sessenta e seis reais e 
Dispensa 15/10, Contratada: 

, Objeto: Contratação de empresa 
a pesquisa salarial conforme 

CESAMA 

CEP 36013-020 


